
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA

Oggetto: DGR. N. 438 DEL 14/07/2020 - ASSEGNAZIONE DI FONDI REGIONALI ALL’A.O. S. GIOVANNI 
ADDOLORATA PER IL “RINNOVO DELLE PRINCIPALI TECNOLOGIE A SERVIZIO DELL’ATTIVITÀ DI 
CHIRURGIA OFTALMICA E DELLA BANCA DEGLI OCCHI”. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ BIOPHISICA 
SRL, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D. LGS. 36 DEL 31 MARZO 2023, DELLA FORNITURA 
E INSTALLAZIONE DI N. 1 ECOTOMOGRAFO OCULARE E DI N. 1 LAMPADA A FESSURA CON 
TONOMETRO COMPLETI DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK DI 24 MESI PER LE ESIGENZE DEL UOC 
OFTALMOLOGIA E BANCA DEGLI OCCHI DELL’A.O SAN GIOVANNI ADDOLORATA.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 37.935,00 + IVA

CIG: B07204D790

Proposta di delibera: 821/24 del: 23/04/2024

L’Estensore: BENIGNI GIORGIO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 23/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO   il  D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
        
PREMESSO che nell’ambito del Finanziamento assegnato con DGR N. 438 del 14/07/2020 - 

Assegnazione di fondi regionali all’A.O. S. Giovanni Addolorata per il “Rinnovo delle 
principali tecnologie a servizio dell’attività di chirurgia oftalmica e della Banca degli Occhi” 
- per l’importo di € 610.000,00 iva inclusa, l’azienda con nota prot.  0004602/24 del 
02/02/2024 ha comunicato alla Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 
– Area Patrimonio e Tecnologie – la volontà di utilizzare il residuo maturato di € 46.282,92 
Iva inclusa per l’acquisto delle seguenti tecnologie richieste dalla UOC Oftalmologia e 
Banca Degli Occhi dell’A.O San Giovanni Addolorata:

 n. 1 Ecotomografo oculare; 
 n. 1 Lampada a fessura con tonometro;  

CONSIDERATO che ai fini dell’acquisto delle sopra citate tecnologie la U.O.S.D. Ingegneria Clinica ha 
avviato un’indagine di mercato dalla quale è emerso, sentito altresì il parere della UOC 
Oftalmologia e Banca Degli Occhi, che la tecnologia che meglio soddisfa le esigenze 
tecnico-economiche è quella proposta dalla Società BIOPHISICA S.r.l.; 

che conseguentemente, verificata la presenza del meta-prodotto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023 è stata trasmessa alla Società BIOPHISICA S.r.l  una richiesta di offerta diretta con 
RDO 4074694 del 19/02/2024, per la  fornitura di:

 n.1 ecotomografo oculare  
 n. 1 lampada a fessura con tonometro 

completi di assistenza tecnica full risk di 24 mesi per le esigenze del UOC Oftalmologia e 
banca degli occhi allegando i seguenti documenti:

- Patto di integrità; 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 
- Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Contratto particolare;
- Contratto prestazionale;

che, nei termini richiesti, è pervenuta in data 23/02/2024 l’offerta della Società 
BIOPHISICA S.r.l per l’importo complessivo € 37.935,00 + IVA di legge pari a € 46.280,7 IVA 
inclusa dettagliata come segue:

 n. 1 Ecotomografo oculare modello ABSolu B20-5A Produttore Lumibird Medical, 
completo di carrello, stampante e sonde B-Mode 15MHz e A/Scan 8 MHz; 



3

 n. 1 Lampada a fessura modello SLL-06 Ellegi Medical Optics con tonometro Keller 
KAT; 

che l’operatore BIOPHISICA S.r.l con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, debitamente 
firmati per accettazione, i seguenti documenti:

- Patto d'integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione;
- Tracciabilità dei flussi finanziari;

allegando altresì la seguente documentazione tecnico-economica:

- Offerta economica;
- Dépliant e schede tecniche delle apparecchiature;
- Piano di manutenzione e formazione;
- Tempi di consegna;

RITENUTO pertanto, di dover affidare alla società BIOPHISICA S.r.l. ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 la fornitura di:

 n. 1 ecotomografo oculare Lumibird Medical modello ABSolu B20-5A completo di 
carrello, stampante e sonde B-Mode 15MHz e A/Scan 8 MHz;

 n. 1 lampada a fessura Ellegi Medical Optics modello SLL-06 con tonometro 
Keller KAT;

 comprensiva di 24 mesi di garanzia full-risk, per le esigenze del UOC Oftalmologia e Banca 
degli Occhi dell’A.O San Giovanni Addolorata, per l’importo complessivo di € 37.935,00 + 
IVA di legge pari a € 46.280,70 IVA inclusa;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

                                                                    

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare alla Società BIOPHISICA S.r.l, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36 del 31 marzo 
2023 la fornitura di 

o n. 1 ecotomografo oculare Lumibird Medical modello ABSolu B20-5A completo di carrello, 
stampante e sonde B-Mode 15MHz e A/Scan 8 MHz; 

o n. 1 lampada a fessura Ellegi Medical Optics modello SLL-06 con tonometro Keller KAT,
comprensiva di 24 mesi di garanzia full-risk, per le esigenze della UOC Oftalmologia e Banca degli Occhi 
dell’A.O San Giovanni Addolorata, per l’importo complessivo di € 37.935,00 + IVA di legge, alle condizioni 
tutte di cui alla RDO MEPA n. 4074694 e alle condizioni di cui al contratto particolare e prestazionale 
specificato in premessa, meglio distinta come segue:

o € 33.935,000 + IVA per l’ecotomografo oculare; 



4

o € 4.000, 00 + IVA per la lampada a fessura con tonometro;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto.

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 46.280,70 IVA 
compresa, trova copertura sul conto 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche – nell’ambito della macro 
autorizzazione 42 sub. 1 dell’Esercizio 2023 di cui alla DGR 438/2020.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 11 marzo 
2024;

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO               il parere favorevole Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f.;

ritenuto di dover procedere

 

DELIBERA

 di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto 
 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’Art. 3 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’Art. 32 L. 69/2009 e dell’Art. 12 L.R. Lazio 1/2011 
 
La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio 
       


		2024-04-23T11:32:25+0000
	Stefano Lazzari


		2024-04-23T13:16:20+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-23T13:17:25+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-23T15:35:06+0000
	Paola Masala


		2024-04-24T13:05:58+0000
	Maria Paola Corradi




